— 1 —

丽水市人民政府关于公布
丽水市 2020-2021 年度社会科学优秀成果

获奖名单的通知

各县（市、区）人民政府,市政府直属各单位：

经丽水市社会科学优秀成果评选委员会组织评定，《<中国共

产党浙江丽水历史>第二卷（1949-1978）》等 100项科研成果，分

别被评为丽水市 2020-2021年度社会科学优秀成果一、二、三等

奖，现予公布。

丽水市人民政府

2023年 3月 8日
（此件公开发布）

丽水市人民政府文件

丽政发〔2023〕12号

— 2 —

丽水市 2020-2021年度
社会科学优秀成果获奖名单

（共 100项）

一等奖（10项）

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

1
雷华英、邱理平、

胡和平、陈国锋、

钟春雷

丽水市委党史研究室
《中国共产党浙江丽水历

史》第二卷（1949-1978） 史志

2 郑海友 丽水学院 当代中国绿色发展理念研究 专著

3 兰菊萍 丽水学院
生态农业、食品安全与生态

文明的联动发展研究
专著

4 罗俊毅 丽水学院
非物质文化遗产保护视域下

的浙江畲族民歌研究
专著

5 庄启俭
丽水市侵华日军细菌

战受害者史料研究会

侵华日军细菌战在丽水

（1942-1944） 史志

6 刘萌萌、李泽建、

吴东浩

丽水学院、华东药用植

物园科研管理中心、丽

水市市场监管局

百山祖国家公园野生食用植

物图鉴

科普

读物

7
郭献进、陈复新、

雷涛、郑晓霞、

蓝法勤

丽水学院

浙江省少数民族美丽乡村建

设“十四五”规划前期研究

报告

研究

报告

8 陈敬东、齐 杰、

林 琳、胡琳玉
丽水市委党校

关于丽水跨越“人才鸿沟”

的调研思考

研究

报告

9
李泽建、刘玲娟、

刘萌萌、刘胜龙、

王军峰

华东药用植物园科研

管理中心、钱江源-百
山祖国家公园龙泉保

护中心、丽水学院

百山祖国家公园蝴蝶图鉴

（第 I卷）

科普

读物

10 潘建青、张奕祎 丽水市财政局
推进浙西南革命老区发展的

财政政策研究
论文

— 3 —

二等奖（30项）

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

1 周成军 丽水学院
众创时代下返乡创业理论与

路径研究
专著

2 张银银 丽水学院

数字经济推动生态产品价值

实现——来自全国首个生态

产品价值实现机制试点城市

丽水的实践

论文

3 卓么措 丽水学院
中国工艺美术大师更登达吉

口述史
专著

4 项莉芳、梅晓春
景宁县文物和非遗保

护中心、景宁县政协
廊桥纪事 合著

5 吴利明 丽水市档案馆
峥嵘壮歌——浙西南解放战

争人物影像档案
专著

6 陈健平、何永达 丽水学院

地域特征视角下的山区民宿

发展研究——以浙江省丽水

市为例

论文

7 雷金松 丽水市生态环境局

生态产品价值实现的丽水创

新——价值核算评估体系+
交易体系+生态信用体系

研究

报告

8 陈旭堂、朱 磊
丽水学院、丽水市委党

校

农村电子商务发展比较研究

——基于浙江省典型地区农

户调查

专著

9 廖 峰 丽水学院

生态产品价值实现与山区农

产品区域公用品牌研究——

基于“丽水山耕”的个案分

析

论文

10 周宏芸、朱显岳、

刘克勤
丽水学院

丽水农民收入增幅“十二连

冠”的经验与启示

研究

报告

11 梅慧娣、兰家诚 丽水学院

“山区职业高中名校长培养

工程”校长领导力提升研究

——以丽水市“绿谷名校长”

培养工程为例

论文

12 诸葛蓉、金敏花、

黄陈坪

丽水市委党史研究室、

缙云县委党史研究室

《中国共产党浙江缙云历

史》第一卷（1927—1949） 史志

— 4 —

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

13 王闰吉 丽水学院 遂昌朱奎及其《诗韵音义注》 论文

14 吴志华、周 率
丽水市司法局、丽水市

档案馆
文化名人与莲都 编著

15 艾伟武 丽水学院

山区城市异地搬迁县域实践

模式中国样板（2020年辑）

——小县大城模式·松阳篇

专著

16 周爱飞 丽水市委党校
丽水人市外“两小”行业发

展调研思考

研究

报告

17 洪千里 丽水学院 丽水民间信仰调查研究 专著

18 徐 殷 龙泉市博物馆
道与器：中华传统文化——
龙泉青瓷

专著

19 李 莉、余爱华
丽水学院、丽水市农业

农村局

大搬快聚推进城乡融合发展

的实践与思考——以浙江省

丽水市为例

论文

20 向云发 丽水学院

“内卷化”与“去内卷化”：

民族旅游村寨治理的结构、

困境与路径

论文

21 何义珠 丽水学院

“两山”理念视角下“文化+”

特色小镇建设路径研究——

以浙江省为例

论文

22 李伟红 丽水职业技术学院

大花园建设视野下的乡村价

值再发现典型案例的调研与

启示

论文

23 巫灵芳 丽水市经信局
丽水生态工业高质量跨越式

发展路径思考

研究

报告

24 占叶俊 丽水学院
丽水市 3 - 69 岁国民体质调

查研究
专著

25 王 茜 丽水学院
浙西南民间器乐表演艺术振

兴路径探究
论文

26
王文军、吴韦春、

陈兴勇、陈建秋、

郑丽君、赵跃奎

丽水市教研院、庆元县

城东小学、莲都区天宁

小学、莲都区处州中学

《浙江绿谷》（四年级） 教材

27 谢炳麟 丽水市委党校
加快碧湖区块发展的对策建

议——以温溪、壶镇为比较

研究

报告

— 5 —

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

28 张永忠 丽水市委党校 读懂浙西南革命精神
口袋

书

29 朱庆华 丽水学院
鲁迅小说启蒙之缘起与结果

错位现象论析
论文

30 韦丹辉 丽水学院
浙江青田籍华侨与侨乡文化

的互动与变迁
论文

三等奖（60项）

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

1 周艳芳 丽水学院
幼儿教师职业韧性的影响因

素研究
专著

2 吴地花 丽水职业技术学院
将台堡：主力红军在此胜利

会师
论文

3 杨素馨 龙泉市委党校
用伟大建党精神滋养党性修

养
论文

4 钟喜平 龙泉市委党校

寻求加速度发展的地校合作

模式的思考——基于龙泉柔

性引才的实践

论文

5 孙 雯 丽水开发区管委会

关于滚动功能部件产业转型

升级和高质量发展的研究

（上、下）

研究

报告

6 张孟洋 丽水市委党校
数字经济发展的路径与政策

选择——以浙江省为例
论文

7 裘晓翔 龙泉市社科联
民国时期陈万里的浙江窑址

调查活动研究
论文

8 魏叶华、叶锦菲 丽水市财政局
丽水大花园核心区建设财政

保障机制的实践与探索
论文

9 吴庆红、马晔丹 丽水学院
生命的温度：临终关怀志愿

服务“口述史”
编著

10 余厚洪 丽水学院
基点、方法、目标：少数民

族档案的文化阐释
论文

— 6 —

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

11 陈 俊 丽水学院
赵树理创作“大众化”之策

略及借鉴价值
论文

12 廖梦雅、邱开玉 丽水学院

建党百年来党政领导干部任

期制的形成轨迹与优化逻辑

——基于历史制度主义范式

的分析

论文

13 方相成、林忠港、

毛然馨
丽水学院

语文精准教学原理及案例评

析
专著

14 周云莺
丽水市城投物业管理

有限公司

科技经费投入与企业成长性

分析——以 X市以例
论文

15 王文龙
国家统计局丽水调查

队

丽水经济竞争力现状及提升

对策研究

研究

报告

16 纪雪武
国家统计局丽水调查

队

丽水农村劳动力转移与农民

增收问题研究

研究

报告

17 田春来 丽水职业技术学院

校园贷现象的成因、危害与

对策研究——以浙江省丽水

职业技术学院为例

论文

18 叶娟娟、赵剑红、

周爱飞
丽水市委党校

致力建设全国革命老区共同

富裕示范区——基于全国革

命老区对比分析

研究

报告

19 王晓莲 景宁县委党校

由“输血式”向“造血式”

跨越——民族地区异地扶贫

开发模式的实践与思考

论文

20 齐 杰 丽水市委党校

“三权分置”视域下农村宅

基地制度改革的现实困境与

路径研究——基于浙江省丽

水市的实践

论文

21 季思思、刘梦洁 青田县法院

关于推进涉侨民事诉讼在线

化解的调研报告——以 L市

Q县法院涉侨纠纷审理实践

为样本

研究

报告

22 黄金钟、刘燕燕、

陈杰斐
丽水市检察院

串通投标罪犯罪圈的划定

——对国有建设用地挂牌出

让中串通竞买行为的定性分

析

论文

23 陈建锋 青田县教育局 让学校成为师生发展的沃土 专著

— 7 —

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

24 陈志宁
青田县党史和地方志

研究室（档案馆）
古话青田 专著

25 周德春 丽水市委党史研究室 粟裕在浙西南的光辉岁月 论文

26 纪江明、林 迪、

吴镜晶

丽水明天出版印务有

限公司、莲都区图书

馆、莲都区文化馆

档话莲都百年 史志

27 姚建伟 丽水学院

历史文化村落保护与发展研

究：现状、问题与对策——
以浙江丽水为例

论文

28 邱开玉 丽水学院
交往中生成：近代畲民的中

华民族认同
论文

29 陈 瑜、李茂平 丽水学院
年轻干部蜕化变质的先兆表

现及防治之策
论文

30 龙云霞 丽水学院
基于 SWOT 分析模型的乡

村名师专业发展策略研究
论文

31 潘巧明、赵静华、

王志临、张太志
丽水学院

从时空分离到虚实融合：疫

情后精准教学改革的再思考
论文

32 雷艳萍 丽水学院
浙江武义畲话的更远指代词

“尔”
论文

33 孟 梦 丽水学院

中国古诗词与钢琴音乐的民

族美学意蕴与当代文化价值

功能

论文

34 赵建平、徐军强 丽水学院

中高职自考衔接教育模式的

改革探索——基于丽水学院

学前教育人才培养的实践

论文

35 兰琪琪 丽水职业技术学院
浙西南革命精神融入地方高

校思政课的路径探析
论文

36 项春媛 丽水职业技术学院 农家寻味 编著

37 张 敏 丽水学院
打开“两山”转化通道的“金

融密码”
论文

38 崔淑芬、刘克勤 丽水学院
建议对长江经济带全面开展

GEP核算

研究

报告

39 洪广美、宋世明、

魏世荣、蓝宝富

云和县档案馆、云和

县职业技术中学

中 国 共 产 党 云 和 简 史

（1935-2020） 史志

— 8 —

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

40 杜晓斌、张 丰、

厉日红
丽水市生态环境局

关于打造中国碳中和先行区

（零碳城市）的建议

研究

报告

41 倪京丽 丽水市中医院
海金沙的临床应用及质量控

制研究进展
论文

42 叶庆德 庆元县委宣传部 蕈山客 专著

43 李 倩、周爱飞、

叶娟娟、叶春霞
丽水市委党校

深耕四力，厚植红色根脉

——关于打造浙西南新时代

文化高地的若干思考

研究

报告

44 丁益东 缙云县委党校
疫后打造个人信息“四位一

体”保护体系的建议

研究

报告

45 周淑赟 遂昌县社科联
那一年——中国百姓营救美

国飞行员

研究

报告

46 顿德华、冯丽萍
丽水学院幼儿师范学

院

精神遗产:侨批中的家风内

涵及其现代价值
论文

47 夏小菲 遂昌县委党校
乡风文明建设进程中传统礼

仪文化的内涵与价值探析
论文

48 魏世荣、蓝义荣、

邱长书

云和县档案馆、丽水

日报社、云和县委党

校

浴血浙西南——红军挺进师

云和战斗暨粟裕大将第六次

负伤始末

研究

报告

49 蒋婷婷 丽水学院 交互英语 教材

50 叶华松、吴稼稷、

吴洪亮
丽水学院

有限性及位育路径：高校法

治信仰教育论析
论文

51 徐 亮 丽水职业技术学院

高职生睡眠质量群体差异实

证研究——以丽水职业技术

学院为例

论文

52 项庆标 龙泉市委党校
从季步高“家书”和“日记”

看其家国情怀
论文

53 饶 胜 丽水市行政服务中心
建设新型研发机构，打造浙

西南科创中心“动力源”

研究

报告

54 徐秀秀 丽水开放大学
论共同富裕视域下的开放大

学农民大学生思政教育
论文

55 叶素云 松阳县委党校
探索混合所有制下的文旅融

合新机制
论文

— 9 —

序

号
作者 工作单位 成果名称

成果

形式

56 王有为 丽水学院 浅析萨克斯教学方法与策略 论文

57 安 晶 丽水学院
璀璨文化：中国音乐的发展

历史与现代传承
专著

58 夏伟涛 丽水学院
浙西南革命歌曲动态保护研

究
论文

59 李霞微 丽水职业技术学院
乡村振兴背景下新型职业农

民教育培训质量提升策略
论文

60
方国美、缪小红、

金丽红、陈晓红、

邱雪斌、吴金香

丽水市人民医院

“健康中国”背景下医养结

合延伸护理模式在失能老人

中的应用

论文

— 10 —

抄送：

2023年 3月 9日印发

市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，丽水军分区，市

监委，市法院，市检察院。

丽水市人民政府办公室